
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3288/21-11-2007 

(Δ’  626) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

δασικού χαρακτήρα έκτασης στη θέση «Μύλοι-

Αγ. Νικολάου» Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμί-

νας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, Περιφέρει-

ας Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 1.087,93 τ.μ. στη θέση «Ελίτσα» Τοπικής 

Κοινότητας Πουρίου, Δημοτικής Ενότητας Ζαγο-

ράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, Περιφερει-

ακής Ενότητας Μαγνησίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 485265 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3288/21-11-2007 
(Δ’ 626) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
δασικού χαρακτήρα έκτασης στη θέση «Μύλοι-
Αγ. Νικολάου» Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμί-
νας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, Περιφέρει-
ας Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις:

1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος,

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

1.3. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303),

1.4. της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (Α’ 39), 

1.5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα του Κεφαλαίου ΙΑ’,

1.6. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.7. των άρθρων 47-55 του Μέρους Β του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63), 

1.8. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ,

1.9. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2, 

3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

1.10. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 721

9595

24.10.2024 11:03:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9596 Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024

1.11. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-

κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-

φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή απόφαση των Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 

απόφαση των Υπουργού, Υφυπουργού και Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υ.Π.ΕΝ. «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-

ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 

24-9-1980) και 141823/24-2-83 εγκύκλιες διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας, σχετικές με το αντικείμενο του 

θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

7. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 

ΥΠΑΠΕΝ «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης Διευκρινήσεις».

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 

«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-

ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 

δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».
10. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 

6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του ΥΠΕΝ «περί οδηγιών εφαρμογής των δια-
τάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

11. Το υπ’ αρ. 78487/16.02.2023 έγγραφο της Επιθεώ-
ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 3288/21-11-2007 (Δ’ 626) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα δασικού χαρακτήρα έκταση 
εμβαδού 28,00 στρεμ. στη θέση «Μύλοι-Αγ. Νικολάου» 
Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμίνας, Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων, Περιφέρειας Αττικής, που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 24-06-2007.

13. Το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημένου δασι-
κού χάρτη του Δήμου Σαλαμίνας που αναρτήθηκε δυνά-
μει της υπ’ αρ. 28325/10-03-2021 (ΑΔΑ: Ψ72ΓΟΡ1Κ-ΑΗΦ) 
απόφασης της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το οποίο η εξε-
ταζόμενες εκτάσεις, για τις οποίες προτείνεται η μερική 
ανάκληση της αναδασωτέας απόφασης, λαμβάνουν τους 
χαρακτηρισμούς ΑΑ στο πεδίο KATHGORDX και ΑΝ στο 
πεδίο KATHGORL1.

14. Το υπ’ αρ. 14551/2024/8-7-2024 αίτημα του Δήμου 
Σαλαμίνας περί ανάκλησης της εν λόγω αναδασωτέας 
απόφασης, για έκταση συνολικού εμβαδού 307,07 τ.μ. 

15. Την υπ’ αρ. 465641/27-09-2024 αναφορά - θετική 
εισήγηση της Μαρίας Αλεβίζου Δασοπόνου του Δασαρ-
χείου Πειραιά.

16. Την υπ’ αρ. 466009/27-09-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πειραιά, με την οποία προτείνεται η μερική 
ανάκληση της ως άνω υπό στοιχείου (12) απόφασης 
κήρυξης, μόνο για εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα στη 
θέση «Μύλοι Αγ. Νικολάου», περιφέρειας του Δήμου Σα-
λαμίνας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, Περιφέρειας 
Αττικής, συνολικού εμβαδού 307,07 τ.μ. (τριακοσίων 
επτά τετραγωνικών μέτρων και επτά τετραγωνικών δέ-
κατων), όπως αυτές εμφανίζονται, υπό μορφή δύο (2) 
πολυγώνων, στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:2.000, με χαρτογραφικό υπόβαθρο το 
απόσπασμα του ορθοφωτοχάρτη (Νο 0452042000) του 
Κτηματολογίου έτους λήψεως 2007, που θεωρήθηκε από 
το Δασάρχη Πειραιά και προσαρτάται στην παρούσα, 
αποφασίζουμε.

Τη μερική ανάκληση, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, της υπ’ αρ. 3288/ 
21-11-2007 (Δ’ 626) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 
δασικής έκτασης εμβαδού 28,00 στρεμ. στη δασική θέση 
’’Μύλοι-Αγ. Νικολάου’’ Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμίνας 
της Νομαρχίας Πειραιά», ως προς τις μη δασικού χαρα-
κτήρα εκτάσεις, συνολικού εμβαδού 307,07 τ.μ. (τριακο-
σίων επτά τετραγωνικών μέτρων και επτά τετραγωνικών 
δέκατων), στη δασική θέση «Μύλοι-Αγ. Νικολάου» Πε-
ριφέρειας του Δήμου Σαλαμίνας Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων, Περιφέρειας Αττικής, λόγω πλάνης περί 
των πραγματικών δεδομένων, επειδή οι εκτάσεις αυτές 
είχαν ανέκαθεν μη δασική μορφή (Μύλοι) πριν και μετά 
την καταστροφή της ευρύτερης έκτασης από πυρκαγιά 
και ως εκ τούτου δεν υπάγονται στις διατάξεις και τους 
περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας. 

Οι εκτάσεις για τις οποίες ανακαλείται μερικώς η κή-
ρυξη της αναδάσωσης, αφορούν δύο πολύγωνα. Το 
πολύγωνο Α1 με στοιχεία κορυφών (1,2,3, …,14,15,1) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9597Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024

και εμβαδόν 139,03 τ.μ. (εκατόν τριάντα εννέα τετρα-
γωνικών μέτρων και τριών τετραγωνικών δέκατων) και 
το πολύγωνο Α2 με στοιχεία κορυφών (16, 17, 18, … 
31, 32, 16), και εμβαδόν 168,04 τ.μ.(εκατόν εξήντα οχτώ 
τετραγωνικών μέτρων και τεσσάρων τετραγωνικών δέ-
κατων), όπως αυτά εμφανίζονται με κόκκινο περίγραμ-
μα στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:2.000, με χαρτογραφικό υπόβαθρο απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη του Κτηματολογίου (Νο 0452042000 - έτους 
λήψεως 2007) και προσδιορίζονται επακριβώς από τις 
συντεταγμένες κορυφών στο ΕΓΣΑ’87, σύμφωνα με τους 
παρακάτω πίνακες.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-
νου δασικού χάρτη του Δήμου Σαλαμίνας, που αναρτή-
θηκε δυνάμει της υπό στοιχείο [13] απόφασης της Διεύ-
θυνσης Δασών Πειραιά, στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 
ανάρτησης δασικών χαρτών και υποβολής αντιρρήσεων 
της ιστοσελίδας του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», 
οι εν λόγω εκτάσεις συνολικού εμβαδού 307,07 τ.μ. έχουν 
λάβει τους χαρακτηρισμούς ΑΑ στο πεδίο KATHGORDX 
(άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης και άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και ΑΝ στο πεδίο 
KATHGORL1 (αναδασωτέες εκτάσεις).

Τμήμα Α1

Στοιχεία 
κορυφών

Χ (ΕΓΣΑ’87) Ψ (ΕΓΣΑ’87)

1 454566.01 4201778.67

2 454570.33 4201779.19

3 454571.93 4201778.95

4 454574.56 4201778.55

5 454576.61 4201775.94

6 454576.89 4201775.59

7 454576.25 4201769.66

8 454575.78 4201769.00

9 454574.14 4201766.70

10 454571.73 4201766.30

11 454570.33 4201766.06

12 454565.88 4201767.97

13 454563.76 4201771.99

14 454563.65 4201774.12

15 454563.55 4201776.01

Τμήμα 2

Στοιχεία 
κορυφών

Χ (ΕΓΣΑ’87) Ψ ΕΓΣΑ’87)

16 454606.73 4201787.02

17 454609.73 4201789.20

18 454610.11 4201789.41

19 454614.35 4201791.68

20 454617.73 4201791.32

21 454618.37 4201791.25

22 454620.91 4201787.87

23 454621.53 4201784.68

24 454621.65 4201784.03

25 454621.97 4201782.36

26 454620.07 4201779.40

27 454617.18 4201778.02

28 454615.62 4201777.28

29 454611.39 4201777.28

30 454608.64 4201779.40

31 454608.24 4201780.11

32 454606.73 4201782.79

Κατά τα λοιπά, παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 3288/ 

21-11-2007 (Δ’ 626) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Αττικής.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9598 Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9599Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 452285 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1.087,93 τ.μ. στη θέση «Ελίτσα» Τοπικής 
Κοινότητας Πουρίου, Δημοτικής Ενότητας Ζαγο-
ράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, Περιφερει-
ακής Ενότητας Μαγνησίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 17-6-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-

ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 446668/19-09-2024 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Βόλου, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-

στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 21 Ιουλίου 2024 και πριν 

το χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 

έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 

αείφυλλα πλατύφυλλα σε ποσοστό κατ εκτίμηση 90% 

(κυρίως αριές και κουμαριές) και ως εκ τούτου επιβάλ-

λεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτή-

ρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, εμβαδού 1.087,93 τ.μ., στη θέση «Ελίτσα» Τ. Κ. 

Πουρίου, Δ.Ε. Ζαγοράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, της οποίας η βλά-

στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 21-07-2024, 

όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 17-09-2024 το-

πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, με στοιχεία περι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9600 Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024

μέτρου (1,2,3,4,5,6,7,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Θάλασσα.

Δυτικά: Αγροτικός δρόμος.

Βόρεια: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4, 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τον Μερικώς 

Κυρωμένο Δασικό Χάρτη.

Νότια: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4, 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τον Μερικώς 
Κυρωμένο Δασικό Χάρτη.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασι-
κής βλάστησης, η οποία θα γίνει με φυσική αναγέννηση. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9601Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9602 Τεύχος Δ’ 721/23.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Bόλος, 23 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007212310240008*


